
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 56/1.6.2018 απόφα-

σης της Συγκλήτου «Αντικατάσταση της υπό 

στοιχεία 130231/Β7 υπουργικής απόφασης  

(Β’ 2319/2014) που αφορά στο Πρόγραμμα Μετα-

πτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας, 

Μέσων και Πολιτισμού του Παντείου Πανεπιστη-

μίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών με 

τίτλο «Επικοινωνία, Μέσα και Πολιτιστική Διαχεί-

ριση» (Β’ 2704/2018).

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 7311/16.4.2025 (Β’ 2090) 

απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 

17562α/Β1/10.2.2004 υπουργικής απόφασης 

«Ίδρυση Εργαστηρίου Χρηματιστηριακών, Τρα-

πεζικών και Χρηματοοικονομικών Μελετών στο 

Τμήμα Λογιστικής και Φορολογίας με Ηλεκτρο-

νικές Εφαρμογές στο Τμήμα Λογιστικής και Χρη-

ματοοικονομικής το Πανεπιστημίου Μακεδονί-

ας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών και 

καθορισμός του εσωτερικού του κανονισμού» 

(Β’  448)» υπό τον τίτλο «Τροποποίηση της υπό 

στοιχεία 17562α/Β1/10.2.2004 (Β’  448) υπουργι-

κής απόφασης “Ίδρυση Εργαστηρίου Χρηματι-

στηριακών, Τραπεζικών και Χρηματοοικονομικών 

Μελετών στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοι-

κονομικής, της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επι-

χειρήσεων, του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και 

Καθορισμός του Εσωτερικού του Κανονισμού”» 

και κατά το μέρος που αφορά το άρθρο 1.

3 Μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Ελευ-

θερίας Χατζηδάκη του Γεωργίου, Αναπληρώτριας 

Καθηγήτριας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη-

μίου Κρήτης, από «Νεογνολογία» σε «Παιδιατρι-

κή - Νεογνολογία».

4 Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 

Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 

Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητι-

σμού με τίτλο «Ολυμπιακές Σπουδές, Ολυμπιακή 

Παιδεία, Οργάνωση και Διαχείριση Ολυμπιακών 

Εκδηλώσεων».

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 

263/2/17.1.2025 απόφαση της Συγκλήτου του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που δημοσιεύθη-

κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1037)

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. απόφ. 196 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 56/1.6.2018 απόφα-

σης της Συγκλήτου «Αντικατάσταση της υπό 

στοιχεία 130231/Β7 υπουργικής απόφασης  

(Β’ 2319/2014) που αφορά στο Πρόγραμμα Με-

ταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινω-

νίας, Μέσων και Πολιτισμού του Παντείου Πανε-

πιστημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών 

με τίτλο «Επικοινωνία, Μέσα και Πολιτιστική Δι-

αχείριση» (Β’ 2704/2018).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  

ΤΟΥ ΠΑΝΤΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τα άρθρα 79-89, 418 και 455 του ν. 4957/2022 «Νέοι 

Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυ-

ση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδε-

σης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις».

2. Τον ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 

και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4374

57329

12.08.2025 10:38:31

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57330 Τεύχος B’ 4374/11.08.2025

3. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

4. Την υπ’ αρ. 172/09.07.2024 πράξη της Πρυτάνεως του 
Πανεπιστημίου «Εκλογή Πρύτανη και ορισμός τεσσάρων (4)  
Αντιπρυτάνεων στο Πάντειον Πανεπιστήμιο Κοινωνικών 
και Πολιτικών Επιστημών» (ΥΟΔΔ 706/2024) με τετραετή 
θητεία από 01.09.2024 έως 31.08.2028.

5. Την απόφαση της Συγκλήτου της 1ης/6/2018 «Αντι-
κατάσταση της υπό στοιχεία 130231/Β7 υπουργικής 
απόφασης (Β’ 2319/2014) που αφορά στο Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επικοινωνίας, 
Μέσων και Πολιτισμού του Παντείου Πανεπιστημίου Κοι-
νωνικών και Πολιτικών Επιστημών με τίτλο ‘Επικοινωνία, 
Μέσα και Πολιτιστική Διαχείριση» (Απόφαση Πρύτανη 
αρ. 56, Β’ 2704/2018).

6. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Επικοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού της Σχολής 
Διεθνών Σπουδών, Επικοινωνίας και Πολιτισμού (συ-
νεδρίαση 22/5/2025) σχετικά με την τροποποίηση της 
Ιδρυτικής Πράξης του Π.Μ.Σ. «Πολιτιστική Διαχείριση, 
Επικοινωνία και Μέσα».

7. Το απόσπασμα πρακτικών της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (συνεδρίαση 23/6/2025) σχετικά με την 
υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο για την τροποποίη-
ση της ιδρυτικής πράξης του Π.Μ.Σ. «Πολιτιστική Διαχεί-
ριση, Επικοινωνία και Μέσα» του Τμήματος Επικοινωνίας, 
Μέσων και Πολιτισμού.

8. Την πρόβλεψη ότι το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών «Πολιτιστική Διαχείριση, Επικοινωνία και 
Μέσα» λειτουργεί χωρίς τέλη φοίτησης. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις δεν αφορούν σε διοι-
κητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υποχρέωση 
καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζει ομόφωνα και εγκρίνει:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 56/1.6.2018 (Β’ 2704) από-
φασης Πρύτανη για την αντικατάσταση της υπ’ αρ. 130231/
Β7 (Β’ 2319/2014) υπουργικής απόφασης που αφορά στο 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Επι-
κοινωνίας, Μέσων και Πολιτισμού του Παντείου Πανεπι-
στημίου Κοινωνικών και Πολιτικών Επιστημών με τίτλο 
«Πολιτιστική Διαχείριση, Επικοινωνία και Μέσα», ειδικό-
τερα τις διατάξεις του άρθρου 10, ως ακολούθως:

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2026-2027, με δυνατότητα συνέχισης της λειτουρ-
γίας του, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερικής και 
εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Ιουλίου 2025

Η Πρύτανης

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΚΟΥΛΟΥΡΗ

Αριθμ. 12789 (2)

Τροποποίηση της υπ’  αρ. 7311/16.4.2025 
(Β’ 2090) απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοι-
χεία 17562α/Β1/10.2.2004 υπουργικής απόφα-
σης «Ίδρυση Εργαστηρίου Χρηματιστηριακών, 
Τραπεζικών και Χρηματοοικονομικών Μελετών 
στο Τμήμα Λογιστικής και Φορολογίας με Ηλε-
κτρονικές Εφαρμογές στο Τμήμα Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής το Πανεπιστημίου Μακε-
δονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστη-
μών και καθορισμός του εσωτερικού του κανο-
νισμού» (Β’ 448)» υπό τον τίτλο «Τροποποίηση 
της υπό στοιχεία 17562α/Β1/10.2.2004 (Β’ 448) 
υπουργικής απόφασης “Ίδρυση Εργαστηρίου 
Χρηματιστηριακών, Τραπεζικών και Χρηματο-
οικονομικών Μελετών στο Τμήμα Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής, της Σχολής Επιστημών Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων, του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας και Καθορισμός του Εσωτερικού του 
Κανονισμού”» και κατά το μέρος που αφορά το 
άρθρο 1.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το Κεφάλαιο ΣΤ’ «Επιμέρους Ακαδημαϊκές και 

Ερευνητικές Δομές των Ακαδημαϊκών Μονάδων» του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως των άρθρων 46 και 47 αυτού.

2. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 

Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 

συγχώνευση τμημάτων και ίδρυση-συγκρότηση σχο-

λών» (Α’ 129).

3. Την υπ’ αρ. 4827/31.5.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 517 και 564 - 

Διόρθωση σφάλματος) διαπιστωτική πράξη για τη συ-

γκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστη-

μίου Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 

3692/20.12.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1462) και 5362/18.2.2025 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 173) όμοιες αποφάσεις.

4. Την υπ’  αρ. 5374/28.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ.  615) διαπι-

στωτική πράξη για την εκλογή του Πρύτανη του Πανε-

πιστημίου Μακεδονίας και τον ορισμό των τεσσάρων 

Αντιπρυτάνεων, με θητεία έως 31.08.2026, όπως τροπο-

ποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 2749/29.11.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1342) 

και 10917/26.6.2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 765) όμοιες αποφάσεις.

5. Την υπ’ αρ. 970/24.10.2023 (Β’ 6201) Απόφαση της 

Συγκλήτου με τίτλο «Πρότυπος Εσωτερικός Κανονισμός 

Λειτουργίας των Πανεπιστημιακών Εργαστηρίων του 

Πανεπιστημίου Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία 17562α/Β1/10.2.2004 (Β’ 448) 

υπουργική απόφαση «Ίδρυση Εργαστηρίου Χρηματι-

στηριακών, Τραπεζικών και Χρηματοοικονομικών Με-

λετών στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινω-

νικών Επιστημών και καθορισμός του εσωτερικού του 

κανονισμού».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57331Τεύχος B’ 4374/11.08.2025

7. Την υπ’ αρ. 7311/16.4.2025 απόφαση «Τροποποίηση 

της υπό στοιχεία 17562α/Β1/10.2.2004 υπουργικής από-

φασης «Ίδρυση Εργαστηρίου Χρηματιστηριακών, Τρα-

πεζικών και Χρηματοοικονομικών Μελετών στο Τμήμα 

Λογιστικής και Φορολογίας με Ηλεκτρονικές Εφαρμογές 

στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής το Πα-

νεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών 

Επιστημών και καθορισμός του εσωτερικού του κανονι-

σμού» (Β’ 448)» (Β’ 2090).
8. Την απόφαση της υπ’ αρ. 23/18.6.2025 (θέμα 6ο) 

συνεδρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος Λογιστικής 
και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων για την έγκριση τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 7311/16.4.2025 (Β’ 2090) απόφασης «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία 17562α/Β1/10.2.2004 υπουργικής 
απόφασης «Ίδρυση Εργαστηρίου Χρηματιστηριακών, 
Τραπεζικών και Χρηματοοικονομικών Μελετών στο 
Τμήμα Λογιστικής και Φορολογίας με Ηλεκτρονικές 
Εφαρμογές στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικής το Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών και καθορισμός του εσωτερικού 
του κανονισμού» (Β’ 448)» κατά το μέρος που αφορά τον 
τίτλο και το άρθρο 1.

9. Την απόφαση της υπ’ αρ. 16/23.7.2025 (θέμα 12ο) 
συνεδρίασης της Συγκλήτου για την τροποποίηση της 
υπ’ αρ. 7311/16.4.2025 (Β’ 2090) Απόφασης «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία 17562α/Β1/10.2.2004 υπουργικής 
απόφασης «Ίδρυση Εργαστηρίου Χρηματιστηριακών, 
Τραπεζικών και Χρηματοοικονομικών Μελετών στο 
Τμήμα Λογιστικής και Φορολογίας με Ηλεκτρονικές 
Εφαρμογές στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικονο-
μικής το Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και 
Κοινωνικών Επιστημών και καθορισμός του εσωτερικού 
του κανονισμού» (Β’ 448)» κατά το μέρος που αφορά τον 
τίτλο και το άρθρο 1.

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του τακτικού προϋπολογισμού του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 7311/16.4.2025 (Β’ 2090) 
απόφασης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 17562α/
Β1/10.2.2004 υπουργικής απόφασης «Ίδρυση Εργαστη-
ρίου Χρηματιστηριακών, Τραπεζικών και Χρηματοοικο-
νομικών Μελετών στο Τμήμα Λογιστικής και Φορολογίας 
με Ηλεκτρονικές Εφαρμογές στο Τμήμα Λογιστικής και 
Χρηματοοικονομικής το Πανεπιστημίου Μακεδονίας Οι-
κονομικών και Κοινωνικών Επιστημών και καθορισμός 
του εσωτερικού του κανονισμού» (Β΄ 448)» υπό τον τίτλο 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία 17562α/Β1/10.2.2004 
(Β’  448) υπουργικής απόφασης “Ίδρυση Εργαστηρίου 
Χρηματιστηριακών, Τραπεζικών και Χρηματοοικονομι-
κών Μελετών στο Τμήμα Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής, της Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων, του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και Καθορισμός του 
Εσωτερικού του Κανονισμού”» και κατά το μέρος που 
αφορά το άρθρο 1, ως ακολούθως:

Άρθρο 1 

Ίδρυση - Γνωστικό Αντικείμενο Εργαστηρίου 

Το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Χρηματιστηρι-

ακών Τραπεζικών και Χρηματοοικονομικών Μελετών» 

του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της 

Σχολής Επιστημών Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πα-

νεπιστημίου Μακεδονίας, ιδρύθηκε με την υπ’ αρ. 4/ 

19-12-02 απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμή-

ματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής του Πανε-

πιστημίου Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών 

Επιστημών (Β’ 448/2004) και εξυπηρετεί τις εκπαιδευτι-

κές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα 

Χρηματιστηριακών, Τραπεζικών και Χρηματοοικονομι-

κών Μελετών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

Θεσσαλονίκη, 25 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

Ι

Αριθμ. 16869 (3)

Μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Ελευ-

θερίας Χατζηδάκη του Γεωργίου, Αναπληρώτριας 

Καθηγήτριας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστη-

μίου Κρήτης, από «Νεογνολογία» σε «Παιδιατρι-

κή - Νεογνολογία».

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ  

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη: 

1. Την πεδ. ιζ, της παρ. 1 του άρθρου 15, του πεδ. θ  

της παρ.  1 του άρθρου 30 και του άρθρου 152 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141). 

2. Την υπό στοιχεία Φ.122.1/52519/Ζ2/10-05-2023 

εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

«Διευκρινίσεις επί του άρθρου 152 του ν. 4957/2022».

3. Την υπ’ αρ. 7872/12-04-2024 διαπιστωτική πράξη 

του Πρύτανη του Πανεπιστημίου Κρήτης «Εκλογή Πρύ-

τανη και ορισμός τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων στο Πα-

νεπιστήμιο Κρήτης» με τετραετή θητεία από 01-09-2024 

έως 31-08-2028 [ΑΔΑ: 9ΨΦΩ469Β7Γ-Υ4Ρ] (Υ.Ο.Δ.Δ. 377/ 

2024, διόρθωση σφάλματος Υ.Ο.Δ.Δ. 411).

4. Την υπ’  αρ. 22765/06-11-2023 (Γ’ 3179), [ΑΔΑ: 

62ΩΩ469Β7Γ-ΝΜ5], πράξη του Πρύτανη του Πανεπι-

στημίου Κρήτης περί διορισμού (εξέλιξης) σε μόνιμη, 

οργανική και προκηρυχθείσα θέση μέλους (Δ.Ε.Π.) Δι-

δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού στη βαθμίδα της 

Αναπληρώτριας Καθηγήτριας στη Ιατρική Σχολή του 

Πανεπιστημίου Κρήτης, στον Τομέα Μητέρας - Παιδιού 

με γνωστικό αντικείμενο «Νεογνολογία». Ορκίστηκε και 

ανέλαβε καθήκοντα στις 12-12-2023.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57332 Τεύχος B’ 4374/11.08.2025

5. Την υπ’ αρ. 3002/13-02-2025 αίτηση της ανωτέρω 
περί μεταβολής του γνωστικού αντικειμένου της από 
«Νεογνολογία» σε «Παιδιατρική - Νεογνολογία».

6. Το από 07-05-2025 απόσπασμα Πρακτικών της 
Γενικής Συνέλευσης του Τομέα Μητέρας - Παιδιού της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

7. Το από 25-06-2025 απόσπασμα Πρακτικών της 12ης 
Τακτικής Συνεδρίασης της Συνέλευσης της Ιατρικής Σχο-
λής του Πανεπιστημίου Κρήτης.

8. Το υπ’ αρ. 15842/17-07-2025 διαβιβαστικό έγγραφο 
της Κοσμητείας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Κρήτης.

9. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις της 
παρ. 1 του άρθρου 152 του ν. 4957/2022, σύμφωνα με 
τα υπό στοιχεία 6 και 7 Πρακτικά.

10. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

Τη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Ελευθε-
ρίας Χατζηδάκη του Γεωργίου, Αναπληρώτριας Καθηγή-
τριας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου Κρήτης, με 
γνωστικό αντικείμενο από «Νεογνολογία» σε «Παιδιατρι-
κή - Νεογνολογία», διότι πληρούνται οι προϋποθέσεις 
του άρθρου 152 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 28 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΝΤΑΚΗΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 272/23 (4)

Τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητι-
σμού με τίτλο «Ολυμπιακές Σπουδές, Ολυμπια-
κή Παιδεία, Οργάνωση και Διαχείριση Ολυμπια-
κών Εκδηλώσεων».

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοι-
νωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρθρα 3, 
16, 63, 79 έως 89, και 455.

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70) και ειδικότερα τα άρθρα 45,46,48,55,67 
και 70. 

3. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

5. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),  
το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του  
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/08-09-2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: 
«Ρύθμιση των Θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με 
τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

7. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/01-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα: 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορίζο-
ντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της 
ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των 
Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την ορ-
γάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών με λοιπά θέματα» (ΑΔΑ: 6ΧΨΖ46ΜΤΛΗ-ΤΧΔ). 

8. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16-02-2023 διυπουργική 
απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.)» (Β’ 1079).

9. Την υπ’  αρ. 9780/01-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ.  1175/ 
17-12-2022) διαπιστωτική πράξη με την οποία διαπι-
στώνεται η εκλογή του Αθανάσιου Κατσή, Καθηγητή του 
Τμήματος Κοινωνικής και Εκπαιδευτικής Πολιτικής, ως 
Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, με πλήρη 
θητεία, από της εκδόσεως της Διαπιστωτικής Πράξης. 

10. Την υπ’ αρ. 620/26-01-2023 (Β’ 500) απόφαση Πρύ-
τανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 (Α’ 141). 

11. Την υπ’ αρ. 15777/27.6.2025 πράξη του Πρύτανη 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου με θέμα «Ανασυ-
γκρότηση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025».

12. Την υπ’ αρ. 238/12/06-07-2023 (Β’ 5227) απόφαση 
της Συγκλήτου, που αφορά στην έγκριση Κανονισμού για 
τα προγράμματα δεύτερου και τρίτου κύκλου Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου. 

13. Την υπ’ αρ. 16/31-07-2018 απόφαση της 133ης συ-
νεδρίασης της Συγκλήτου, που αφορά στην επανίδρυση 
του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Ολυμπιακές Σπουδές, Ολυμπιακή Παιδεία, Οργάνωση 
και Διαχείριση Ολυμπιακών Εκδηλώσεων» του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού του Πανεπιστη-
μίου Πελοποννήσου (Β’ 4208), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 219/63/14-07-2022 απόφαση της Συγκλήτου 
(Β’ 5225).

14. Την υπ’ αρ. 248/9/25.1.2024 απόφαση της Συγκλή-
του που αφορά στην τροποποίηση του Κανονισμού Λει-
τουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Ολυμπιακές Σπουδές, Ολυμπιακή Παιδεία, Ορ-
γάνωση και Διαχείριση Ολυμπιακών Εκδηλώσεων» του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου σύμφωνα με τις διατάξεις 
του ν. 4957/2022 (Β’ 2132).

15. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57333Τεύχος B’ 4374/11.08.2025

του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (συνεδρία 209η/ 
14-03-2025).

16. Την υπ’ αρ. 4/03-07-2025 (15η συνεδρίαση) θετική 
εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

17. Τη διεξαχθείσα συζήτηση κατά την 272η συνεδρί-
αση της Συγκλήτου (28.07.2025).

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει: 

Την τροποποίηση του Κανονισμού Λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Ολυ-
μπιακές Σπουδές, Ολυμπιακή Παιδεία, Οργάνωση και 
Διαχείριση Ολυμπιακών Εκδηλώσεων» του Τμήματος 
Οργάνωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141), ως προς τα άρθρα 5.1, 6.1, και 17, 
ως ακολούθως:

Άρθρο 5 
Κριτήρια καθορισμού ανώτατου  
και κατώτατου αριθμού εισακτέων 
μεταπτυχιακών φοιτητών

5.1. Αριθμός Εισακτέων 
Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 

εξήντα (60) και κατά κατώτατο όριο σε δέκα (10) μετα-
πτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες κατ’ έτος.

Σε κάθε περίπτωση, ο ακριβής αριθμός των εισακτέων 
για κάθε ακαδημαϊκό έτος καθορίζεται από τη Συνέλευ-
ση και μπορεί να μεταβάλλεται χωρίς όμως να υπερβαί-
νει το ανωτέρω όριο.

Η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί με αιτιολογημένη 
απόφασή της να μην προκηρύξει ή και να μην υλοποιή-
σει έναν κύκλο μαθημάτων, ακόμη και εάν έχει προκη-
ρυχθεί και έχουν υποβληθεί υποψηφιότητες, εάν κρίνει 
ότι είναι απρόσφορη η λειτουργία του Π.Μ.Σ. Ενδεικτικοί 
λόγοι για τη μη υλοποίηση ενός κύκλου μαθημάτων είναι 
το χαμηλό πλήθος αιτήσεων ή εισακτέων, καθώς και η 
μη διαθεσιμότητα επαρκούς διδακτικού προσωπικού. 

Άρθρο 6 
Διαδικασία και Κριτήρια επιλογής εισακτέων

6.1. Προκήρυξη/πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος
Το Τμήμα σε ημερομηνίες που ορίζονται από την Συ-

νέλευση προβαίνει σε πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος για το επόμενο ακαδημαϊκό έτος λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. Η πρόσκληση δημοσιεύεται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος και του Π.Μ.Σ.

Στην πρόσκληση αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί, 
ο ανώτατος αριθμός εισακτέων, ο τρόπος εισαγωγής, τα 
κριτήρια επιλογής, οι προθεσμίες υποβολής αιτήσεων, 
τα δικαιολογητικά που απαιτούνται, η διαδικασία ενστά-
σεων καθώς και οτιδήποτε άλλο κρίνεται απαραίτητο. 

Οι αιτήσεις μαζί με τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
κατατίθενται στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ σε ηλεκτρονική 

και σε έντυπη μορφή. Οι αποδεκτοί τρόποι υποβολής 

αιτήσεων ορίζονται στην προκήρυξη.

Οι αιτήσεις των υποψηφίων πρέπει να συνοδεύονται 

από τα προβλεπόμενα δικαιολογητικά σύμφωνα με την 

εκάστοτε προκήρυξη. 

Τα απαραίτητα δικαιολογητικά είναι: 

1. Αίτηση υποβολής υποψηφιότητας στο Π.Μ.Σ. με 

βάση το σχετικό πρότυπο που διατίθεται στην ιστοσε-

λίδα του Π.Μ.Σ. 

2. Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων πλήρους φοίτησης 

από Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα της Ελλάδας ή του 

εξωτερικού. Οι τίτλοι σπουδών που προέρχονται από το 

εξωτερικό πρέπει να είναι διάρκειας τουλάχιστον τριών 

ετών. Εάν ο τίτλος σπουδών προέρχεται από ίδρυμα της 

αλλοδαπής, εφαρμόζονται οι προβλέψεις της παραγρά-

φου 6.2 του κανονισμού. 

3. Αντίγραφο βεβαίωσης αναλυτικής βαθμολογίας μα-

θημάτων πτυχίου ή πτυχίων προπτυχιακού επιπέδου 

(υποχρεωτικό).

4. Πιστοποιητικό όπου περιλαμβάνεται ο τίτλος της 

διπλωματικής εργασίας, όπου υπάρχει (προαιρετικό).

5. Αντίγραφο πτυχίου ή πτυχίων Μεταπτυχιακού επι-

πέδου (εφόσον υπάρχει). 

6. Βιογραφικό σημείωμα στο οποίο να αναφέρονται 

αναλυτικά οι σπουδές, η επαγγελματική εμπειρία, η ερευ-

νητική, επιστημονική και κοινωνική δραστηριότητα του 

υποψηφίου (υποχρεωτικό).

7. Αντίγραφα πιστοποιητικών γλωσσομάθειας α) αγ-

γλικής γλώσσας τουλάχιστον επιπέδου Β2 (Καλή γνώ-

ση) (υποχρεωτικό). Σε περίπτωση που δεν υπάρχει το 

ανωτέρω πιστοποιητικό, η ικανότητα κατανόησης και 

έγγραφης διατύπωσης στην αγγλική γλώσσα θα διαπι-

στώνεται μέσω της διενέργειας γραπτής εξέτασης που 

θα διεξάγεται με ευθύνη της Συντονιστικής Επιτροπής 

του Π.Μ.Σ. β) μίας άλλης γλώσσας τουλάχιστον επιπέδου 

Β2 (Καλή γνώση) (προαιρετικό).

8. Αποδεικτικά που να τεκμηριώνουν την επαγγελμα-

τική εμπειρία του υποψήφιου (προαιρετικό).

9. Αντίτυπα δημοσιεύσεων σε επιστημονικά περιοδικά, 

αντίγραφα συγγραφικού έργου κ.λ.π εφόσον υπάρχουν 

(προαιρετικό).

10. Φωτοτυπία της Αστυνομικής Ταυτότητας ή διαβα-

τηρίου (υποχρεωτικό).

11. Δύο (2) πρόσφατες φωτογραφίες στις οποίες να 

αναγράφεται και το όνομα του υποψηφίου (υποχρεω-

τικό).

12. Αποδεικτικό συμμετοχής σε αθλητική συμμετοχή, 

σε δράσεις ΔΟΑ, σεμινάρια Ολυμπιακής Παιδείας, σε 

αθλητική διοργάνωση (προαιρετικό).

13. Μία συστατική επιστολή η οποία να προέρχεται 

από Καθηγητή Πανεπιστημίου (υποχρεωτικό).

14. Επιπλέον συστατικές επιστολές και κυρίως όσες 

προέρχονται από Εθνικές Ολυμπιακές Ακαδημίες ή Επι-

τροπές ή από αθλητικές οργανώσεις θα ληφθούν επίσης 

υπόψη (προαιρετικό).

15. Κάθε άλλο έργο ή δραστηριότητα που μπορεί να 

βοηθήσει στην επιλογή του υποψηφίου (προαιρετικό).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57334 Τεύχος B’ 4374/11.08.2025

Άρθρο 17 
Δωρεάν φοίτηση/Υποτροφίες

17.1. Δωρεάν Φοίτηση
Εγγεγραμμένοι φοιτητές που έχουν επιλεγεί να φοιτή-

σουν στο Π.Μ.Σ. δύνανται να φοιτούν δωρεάν, εφόσον 
πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια και τις προ-
ϋποθέσεις αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. Ειδικότερα, από τα 
τέλη φοίτησης απαλλάσσονται οι φοιτητές του Π.Μ.Σ. που 
εκπληρώνουν αθροιστικά τις εξής προϋποθέσεις: α) κα-
τέχουν βαθμό ίσο ή ανώτερο από 7,50/10 στο πτυχίο του 
πρώτου κύκλου σπουδών, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στην παρ. 1 του άρθρου 86 του ν. 4957/2022, β) εκπλη-
ρώνουν τα οικονομικά/κοινωνικά κριτήρια που περιγρά-
φονται στις παρ. 4 και 5 του άρθρου 86 του ν. 4957/2022. 
Για την απαλλαγή από τέλη φοίτησης ακολουθείται η εκά-
στοτε σχετική υπουργική απόφαση.

Ο συνολικός αριθμός των απαλλασσόμενων φοιτητών 
από τα τέλη φοίτησης δεν δύναται να υπερβαίνει τον 
αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος. 

Αν, κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

Η αίτηση για τη δωρεάν φοίτηση ανά Π.Μ.Σ. υποβάλ-
λεται μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας εισδοχής 
των φοιτητών στο Π.Μ.Σ.

Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κατα-
βολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι 
της ημεδαπής.

Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υποτρο-
φία από άλλη πηγή. 

Οι πολίτες τρίτων χωρών δεν έχουν δικαίωμα υπο-
βολής αίτησης για την απαλλαγή από την υποχρέωση 
καταβολής τελών φοίτησης σε Π.Μ.Σ.

Η εξέταση των αιτήσεων και της συνδρομής των κρι-
τηρίων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης πραγματοποι-
είται από τη Συνέλευση του Τμήματος. Για την αποδοχή 
ή απόρριψη της αίτησης εκδίδεται αιτιολογημένη από-
φαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης. Η οικο-
νομική κατάσταση υποψηφίου σε καμία περίπτωση δεν 
αποτελεί λόγο μη επιλογής σε Π.Μ.Σ. 

17.2. Χορήγηση υποτροφιών αριστείας, βραβείων και 
ανταποδοτικών υποτροφιών.

Το Π.Μ.Σ. δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών 
βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων στους φοιτητές, σύμφω-
να με απόφαση της Συνέλευσης στην οποία καθορίζεται, 
το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά και η δια-
δικασία χορήγησης υποτροφιών και οι υποχρεώσεις και 
τα δικαιώματα των υποτρόφων. 

Στους φοιτητές του Προγράμματος παρέχονται Υπο-
τροφίες ως εξής: 

1. Σε κάθε νέα σειρά νεοεισαχθέντων φοιτητών/τριων 
στο Π.Μ.Σ. το πρόγραμμα παρέχει περίπου δέκα στον 

αριθμό υποτροφίες πλήρους απαλλαγής των διδάκτρων 
με βάσει χορηγία της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής 
(Διεθνής Αλληλεγγύη), εφόσον είναι διαθέσιμο το αντί-
στοιχο ποσό. Οι φοιτητές προτείνονται από την Ολυμπια-
κή Αλληλεγγύη της Διεθνούς Ολυμπιακής Επιτροπής, σε 
συνεργασία με τις εκάστοτε Ολυμπιακές Επιτροπές, με 
την προϋπόθεση ότι πληρούν τα ακαδημαϊκά κριτήρια 
που θέτει το ΠΜΣ.

2. Σε κάθε νέα σειρά νεοεισαχθέντων φοιτητών/τρι-
ων στο Π.Μ.Σ. το πρόγραμμα παρέχει υποτροφίες, οι 
οποίες καλύπτονται από φορείς της αλλοδαπής που 
προκύπτουν από μνημόνια συνεργασίας με τη Διεθνή 
Ολυμπιακή Ακαδημία, με Πανεπιστήμια και άλλους ορ-
γανισμούς. Οι φοιτητές προτείνονται από τους φορείς 
αυτούς, με την προϋπόθεση ότι πληρούν τα ακαδημαϊκά 
κριτήρια που θέτει το ΠΜΣ.

3. Σε κάθε νέα σειρά νεοεισαχθέντων φοιτητών/τρι-
ων στο Π.Μ.Σ. το πρόγραμμα παρέχει δύο στον αριθ-
μό υποτροφίες πλήρους απαλλαγής των διδάκτρων σε 
απόφοιτους του Τμήματος Οργάνωσης και Διαχείρισης 
Αθλητισμού που φέρουν βαθμολογία αποφοίτησης και 
πάνω από βαθμό 7. 

Τα δικαιολογητικά που οφείλει να προσκομίσει ο 
φοιτητής, για την αξιολόγηση του αιτήματός του, είναι:  
α) αίτηση Απαλλαγής Τελών Φοίτησης λόγω ακαδημαϊ-
κών επιδόσεων, β) αντίγραφο αναλυτικής βαθμολογίας 
μαθημάτων.

4. Σε κάθε νέα σειρά νεοεισαχθέντων φοιτητών/τρι-
ων στο Π.Μ.Σ. το πρόγραμμα παρέχει μία στον αριθμό 
υποτροφία πλήρους απαλλαγής των διδάκτρων σε έναν 
αθλητή που έχει κατακτήσει μέχρι και την 3η διάκριση 
σε αγώνες ευρωπαϊκούς ή παγκόσμιους. 

Τα δικαιολογητικά που οφείλει να προσκομίσει ο φοι-
τητής, για την αξιολόγηση του αιτήματός του, είναι: α) αί-
τηση Απαλλαγής από τέλη φοίτησης λόγω Αθλητικής 
Διάκρισης, β) αποδεικτικό διάκρισης. 

5. Σε κάθε νέα σειρά νεοεισαχθέντων φοιτητών/τρι-
ων στο Π.Μ.Σ. το πρόγραμμα παρέχει μία στον αριθμό 
υποτροφία σε φοιτητή/τρια που είναι υποψήφιος/α 
διδάκτορας σε αναγνωρισμένο ίδρυμα της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, τα οποία περιλαμβάνονται στα μη-
τρώα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π., σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 
ν. 4957/2022 (Α’  124) και συμβάλλει στο εκπαιδευτικό, 
ερευνητικό και εργαστηριακό έργο του Τμήματος Οργά-
νωσης και Διαχείρισης Αθλητισμού ή του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου συνολικότερα, με βάση το μεγαλύτερο 
βαθμό αποφοίτησης από το προπτυχιακό επίπεδο σπου-
δών. Το ποσοστό απαλλαγής των διδάκτρων αποφασί-
ζεται κάθε φορά από τη Συντονιστική Επιτροπή κ.λπ. 
αρμόδια όργανα του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

Κάθε είδους υποτροφίες, χρηματικά βραβεία και αντα-
ποδοτικές υποτροφίες που χορηγούνται στο πλαίσιο 
του παρόντος, δεν υπόκεινται σε οποιονδήποτε φόρο, 
κράτηση, ασφαλιστική εισφορά και ειδική εισφορά αλ-
ληλεγγύης του άρθρου 43Α του Κώδικα Φορολογίας 
Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167). Κατά την πληρωμή 
δαπανών υποτροφιών και χρηματικών βραβείων δεν 
απαιτείται η προσκόμιση φορολογικής και ασφαλιστικής 
ενημερότητας του δικαιούχου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57335Τεύχος B’ 4374/11.08.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 28 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)

Στην υπ’ αρ. 263/2/17.1.2025 απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου που δημοσιεύθηκε 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 1037) στη σελίδα 8666 στην Β’ στήλη στον 9ο στίχο εκ των άνω προστίθεται 

παράγραφος:
«Φοιτητές/τριες που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς όλες τις εκπαιδευτικές τους υποχρεώσεις, συμπεριλαμβανο-

μένης της εκπόνησης και της εξέτασης της διπλωματικής εργασίας τους, και για τους οποίους έχει εκδοθεί βεβαί-
ωση περάτωσης σπουδών, αλλά δεν έχουν λάβει το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών, διατηρούν το δικαίωμα 
να συμμετέχουν κανονικά σε επόμενες τελετές ορκωμοσίας του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών.». 

(Από το Πανεπιστήμιο Πελοποννήσου)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57336 Τεύχος B’ 4374/11.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02043741108250008*


